
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 24 del 23/04/2024

Oggetto: DTE -  PROMOZIONE SPECIALIZZATA IN ENOGASTRONOMIA -  COLLABORAZIONE ALLA 

PUBBLICAZIONE DEL RAPPORTO SUL TURISMO ENOGASTRONOMICO ITALIANO ANNO 2024 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 
20/12/2017;

Visto:
- lo statuto dell’Ente;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far 
tempo dal 1^ luglio 2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 
e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Considerato che:
 il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 marzo 2024 (verbale n. 3) ha deliberato 

Determina n. 24 del 23/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il piano delle attività 2024 e individuato l’adesione alle attività inerenti al Rapporto sul Turi-
smo Enogastronomico  Italiano  tra  le  attività  ricorrenti  per  la  promozione  dei  territori  e 
dell’enogastronomia;

 già da alcuni anni tra le attività previste per la Promozione specializzata in enogastronomia 
vi è la collaborazione alla pubblicazione della Rapporto sul Turismo Enogastronomico;

 il  Rapporto sul Turismo Enogastronomico Italiano 2024 - in particolare il  volume relativo 
all’offerta italiana, garantisce a Visit Emilia i seguenti benefit:

o inserire il logo del nostro ente sulla versione cartacea e digitale così come di una 
pagina dedicata;

o  dare visibilità a DT Emilia nel comunicato stampa di presentazione del Rapporto e 
in quelli successivi che verranno inviati mensilmente nel corso del 2024. 

o inserire all'interno del Rapporto e della cartella stampa, una pagina che presenta la 
nostra realtà; 

o avere un nostro rappresentante alla conferenza stampa di presentazione della nuo-
va edizione;

o dare visibilità nei mezzi di comunicazione e nei social media di Roberta Garibaldi 
che promuovono il Rapporto;

o includere DT Emilia in un network di contatti e aziende che condividono l’interesse 
comune per il turismo enogastronomico; 

o Mettere a disposizione una selezione di contenuti, di natura nazionale ed internazio-
nale, che possono fungere da stimolo e best practices per la creazione di pacchetti 
turistici, attività di formazione ed eventi di natura convegnistica;

 la compartecipazione prevista per l’evento in oggetto, incluso quanto sopra riassunto, si 
configura come un rimborso spese di € 10.000,00 da erogare in due tranche da € 5.000,00 
così suddivise:

o € 5.000,00 per la realizzazione del rapporto

o € 5.000,00 per l’evento di presentazione

Dato atto che è opportuno accettare la proposta di compartecipazione dell’Associazione 
Italiana Turismo Enogastronomico via Ghislandi 61/b a Bergamo C.F. 95241360163 e im-
pegnare la spesa di € 10.000,00. 

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
9/01/2024;    

 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 gli importi sopra specificati sono disponibili al Capitolo 10065/0 (Servizi per la Cultura ed 

Enogastronomia DTE)) del Bilancio 2024 PEG 2024;
 che la compartecipazione con Associazione Italiana Turismo Enogastronomico rientra 

nel programma di promocommercializzazione 2024 a cui è stato attribuito il seguente CUP 
F99G23000800006; 

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:

Determina n. 24 del 23/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2024;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2024-2026  

 D E T E R M I N A

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• di erogare all’Associazione Italiana Turismo Enogastronomico via Ghislandi 61/b 
a Bergamo C.F. 95241360163 la somma di € 10.000,00 da erogare in due tranche da € 
5.000,00 una relativa alla realizzazione del rapporto e una relativa all’ all’evento di presen-
tazione;

• di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 al capitolo 10065/0 (Servizi per la Cul-
tura ed Enogastronomia DTE) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 7 (Turismo), Cod 
Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri 
servizi diversi n.a.c.), bilancio 2024 e PEG 2024;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 24 del 23/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – PROMOZIONE SPECIALIZZATA IN ENOGA-
STRONOMIA -  COLLABORAZIONE ALLA PUBBLICAZIONE DEL RAPPORTO SUL TURISMO 
ENOGASTRONOMICO ITALIANO  2024

 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

(firmato digitalmente)

Determina n. 24 del 23/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


